

ANNO KURYER POLSKI



z Warszawy d. 26. Aug. Xżę IMć Prymas przyśzedłszy *ex periculoso* zdrowia swego *sanu* do lepszej kowalescen-
cyi, około dobra polspolitego ustawie-
nie *impedit* Stáranie, y o jedność w Rz-
eczypospolitey. Był u Xćia IMći z wize-
tą IMć X. Nuncyusz *die 17. Augusti* y
oddáł mu od Oycá S. trzy *Brevia*, z
których iedno było wychwálaiące y
dziękuiące Xćiu IMći *pro zelo erga Re-*
ligionem, ktorego *optimos effectus* po-
kazał ná Sejmie *Convocacionis*. Dru-
gie oznáymiające, iá *negotium Abbatia-*
rum z IMćią X. Nuncyuszem *tractan-*
dum do przysálego Krolá odłożone by-
dź má. Dniá 19. *eiusdem* IchMć PP.
Ministrowie Brandeburscy byli u Xćia
IMći Prymasa, deklaruiąc od Pryncy-
pála swego Rzeczypospolitey dobrá
háranonjá, pokoy y przyiázn, y że do
interesów Elekeyi miéścić się nie be-
dzie, oraz protestáwali się przeciwkorym,
ktorzyby się *ad quoslibet actus in pra-*
judicium Rzeczypospolitey miéścić-
li. *Die 20. Eiusdem* Imć X. Arcelli
Teatyn będcé *in Charactere* Ministrá-
tu przysálanym od Krolá Imći Hiszpáń-
skiego oddáł przy piérszey audyencyi
list I.O. Xćiu Prymasowi od Pryncy-
pála swego, w którym, oświádcza się ku
Rzeczypospolitey z szczerą przyiáznjá,
z zupełną przychylnością y ochotą *affi-*
here w terázniejszych konjunkturách,
ile gdyby miała Rzeczpospolitá w wol-

ney Elekeyi bydź *oppressa*. Miał rák-
że áudyencyá Pofel Turcecki człowiek
bardzo rozumny y wiadomy wizytkie-
go, u Xćia IMći Prymasa, ktoremu
gdy powiadano, że IchMć PP. Ministro-
wie Moskiewscy *asserunt*, iż niby woyská
Moskiewskie weszły w gránice Litewskie,
wierzyc temu niechoiał, y ówczem ádc-
kurował Xćia IMći ná wiare swoię y
głowę, że to bydź nie może, poniewázby
Traktat pod Prutem między Moskwą y
Portą uczyniony *violare* odważyli się,
o co Turcy wizytkiemí silami wojować
by musieli: Ten traktat jest uczyniony
Roku 1712. w którym nápierwszy jest
taki Artykuł słowo w słowo: Artykuł 1.
trzydzieści dáł po podpisany Trakta-
cie Iego Cárskie Wieliczeństwo wsey-
skie swoje woyská wyprowadzi, ktore
má w Polsce. Ale że potrzeba wy-
ráznego ordynansu J. Cárskie. Wielicz-
dłá tych woysk, ktore są w dalszey stro-
nie pomienionego Krolestwa, wymo-
wiony będcé, dlá nich czas trzech Mie-
sięcy, w którym czasie będą powinni
wynieć. Od tego czasu żadne woyská
Moskiewskie nie mogą bydź w pomie-
nionym Krolestwie pod żadnym iákim-
kolwiek pretekstem, y J. Car: Wielstwo
niebędzie się páwinić miéścić do
wszelkich sposobów Rządów Národu
Polskiego, áni potym ná zawsze kázáć
wnieść swym woyskom do tegoż Kro-
lestwá. Pomieniony Pofel będcé
in-

informowany dobrze, że nas Ichmć PP. Posłowie cudzoziemscy wojskiem straszę Moskiewskim, sam do Porty odjechać chciał, aby ją informował, (iako má ordynans wyrzany dla tego tu przez Elekcyą rezdować) o wszystkim, co *ocieria* Moskiewska *intendit* na opptes-
tya wolnego narodu, Le z ielzecz zatrzymuje się, poki pewność mieć nie będzie o wnieściu wojska do Polski.
 Przyszła tu pewna wiadomość, że Król Francuzki *die 27. Iulij* wydał ostarużę deklaracyą do Cesarza IMć, że ielzeli wojska, które zkonfederowanych z nim Potencyi do Polski wnidą, mieć to będzie *pro ruptura pacis*, y tym samym wojska Francuzkie wnidą *ad Imperium*. Co się namienilo w dawniejszey Gazecie, że Hollandya y Angliá pisaly do Cesarza *omni persuasione*, aby się nie wdawał w Polskę Elekcyą, tak teraz tego potwierdzają, bo y owszem te Potencye *in hoc casu* deklarują się oddziąpić Cesarza IMć.
 Ichmć PP. Posłowie z Wojewodztwa Podolskiego, y Ziemi Halickiey także z Woiewodstw Lubelskiego, Rawkiego, z Powiatu Wołkowyjskiego, tudzież z Xięstwa Zmuydzkiego, u Xięęcia JMć Prymasa mieli audyencyą, dziękując mu za Oycowskie pieczolowanie około dobra pospolitego, y deklarowali od kollegow swoich, że od zbawiennych y zdrowych sentymentow Xćia Imći *nec ungue* odstępować nie będą. Zgromadzone tu pod Warszawę Woiewodztwa obrano, piqknie ludno się pokazują, popisy codziennie miewają, a które na Sejmikach *Relationis* Iuramentu nie wykonali, tu iednostawnie *satisfaciunt*

Legit. Pogroźkow zaś y postrachow Sąsiadzkich nie apprehendunt, y owszem teraz chcącym wydzierać nam Wolność, kwią y życiem rezolwują się bronić, y wszyscy przy pomocy polskiej ochotni są.
Die 24. pref. Posłaniec od Hospodara Wołoskiego list oddał Xćiu JMć wyrażający przyjaźń y pokoy dobly. Odebrał Xćę IMć Prymas list od Pretendenta Angielskiego z Rzymu, w którym wyczytanie, iż Odeć S. *disposuit* dla niego Kardynałki Kapelana, lecz Xćę IMć Prymas podziękował za tę łaskę, mówiąc że dosyć ma ciężaru z Prymasostwa, y chce w równości Szlacheckiey umierać, iako z nią przy wszelkim ukontentowaniu żył.
 Xćę IMć Kanclerz y Regimentarz W.X. Litt: *d. 23. ejusdem* tu stał w Warszawie, działy wzywował Xćia IMć Prymasa z Ichmćiami PP. Wdani Witebskim y Trockim. Dnia 25. *ejus.* Xćę IMć Prymas częste má wizyty Woiewodztw, Ziemi y Powiatow Litewskich przechodzących z Zawisły *ad campum Eleo-alem*, którzy wszyscy *concorditer* przykładę Xćia Imći deklarują się *uniformiter* do iedności przystąpić.
 Elekcyá w wielkiej spokynności iest zaczęta y pewnie by wszyscy przyszli *ad unionem*, gdyby relacye pogroźek Moskiewskich *non interturbarent ordinatum cursum*, á lubo wczorá człowiek iakiś Rużący na pograniczu przybiegl tu z powiścią, że Moskwa do Litwy przeszła granicę, dziś się pokazuje, iż ten człowiek iest namowiony na to, iż toż wydadzą go wielu świadkow, że go tu w Warszawie widzieli od dni trzech á oświadczył się iak relacyą czynił, iż prosto z konia zsiadł

z Krakowa d. 22. *Augusti*. W prze-
szłą środę iak tylko w Słomnikach
trzy mile od Krakowa Ciała Krolew-
skie stanęły, tak zaraz przez umyślno-
go tu zuse dano o przybyciu ich,
które ogłoszono dzwoniemi po wizer-
stkich Kościołach tutejszych, Mągi-
strat zaś Miastu całemu intymował,
aby nazajutrz wszyscy pogotowiu byli
na Introdukcyą wzywż namienionych
Ciał, iakoż o godzinie czwartej Mągi-
strat y Cechy tudzież Zakony udaly
się na Promnik ćwierć mili od Krá-
kowa, tam wszelką przy Ciałach Kro-
lewskich zastawły gotowosc, wszyscy
ruszyli z mieycią *processionali ordine*,
y zaraz z armat na przeciw Kościoła S.
Floryana stojących 12 razy ognia da-
no, Szły tedy náprzód wizerkcie Bra-
ctwa swoim porządkiem z świecami,
potym Zakony, Cechy zaś po bokach
z świecami y Chorągwiami. IchMÉ
XX. Prałaci y *Capitulares, tandem* IchMÉ X.
Suffragan Kujawki *pontificaliter proce-
debat*, po IMÉi X. Suffraganie Ciała
prowadzono, przy ciałach IchMÉ PP.
Senátorowie y Urzędnicy *Insignia Re-
gia* niesli, w kolo zaś *praesidium* tutej-
sze asyitowito, gdz tedy stanęli na Cmen-
tarzu S. Floryana, zaczęło się Kaza-
nie. Strzelanie z armat, iako y 19.

czney strzelby tuteysze *praesidium*
kilkakrotnie powtorzyło, przez całą
zase processyą, która wiecej niż trzy
godziny trwała, po wszystkich Kościo-
łach meustannie dzwoniono. Dla nie-
skończonego Kacafaku zostaly się ciał-
ta na Cmentarzu pod Namiotem przy
pilney warcie. Dnia wczorajszego
odprawy się solenne Exekwie u S.
Floryana, celebrował IMÉ X. Suffragan
Kujawki, tegoż dnia także do Kościoła
na pompatyczny Kacafak też ciało
deponowano, przy których *videlicet* Mize
S. odprawiają się.

Teraznieyza cená Zboża we Głán-
sku Pżenica biala waząca fun-
tow 118. 121. 124. 127. 130.
po złotych 120. 125. 130. 135.
140. 150. 160. 165.
Pżenica pft.á waząca funtow 118.
122. 125. 128. po złotych 100.
105. 110. 115. 118. 120.
Pżenica czerwona funtow 117. 119.
121. 124. 127. złotych 60. 65.
70. 75. 80. 85. 90. 95. 4
Zyto wazące funtow 107. 112. 115.
118. 120.
po złotych 50. 55. 60. 65. 70. 75.
Kámien wafny pu złot 12. 12. y
pul 13. 13. y pul 14.

Ponieważ na teraznieyszym Seymie *Electiois* obszerny będzie Dyaryusz, który
kázdemu z IchMÉow co tydzień ma być kómmunikowany, zaczęmy uniżenie u-
proszym, aby IchMÉ kontingent za Gazety nie tylko za przeszłe, ale też za te-
raznieyszy kwartał odesłać raczyli; ile kiedy Drukarnia znacznych potrzebu-
ie expens, ktore co tydzień muszą być wyplacone. Służę kázdemu z IchMÉow
z wielką ochotą, ale też z ławosci wszystkich IchMÉow spodziewam się,
o ktora powrotnie suppliuig. Przerzeczony y znaczny z Mowami tegoż Dy-
aryusza *opusculum*, z osobna przez Gázet zwezaynych drukowane, a Exam-
plarz jego co tydzień *phantatum* wychodzić będzie wiece o tym wczesnie po-
daie do wiadomosci IchMÉom *in legem* ciekawosc mającym, aby na tenże
Dyaryusz czerwony zloty jeden, na Generalnym Pocztambóie Koronnym Wár-
szawkim *pranumerare* raczyli.

[Faint, illegible handwriting throughout the page]

F

E.

24

Z

ci

gt

ba

11

oc

br

by

fi

el

ni

se

ni

fi

c

n

n

b

P

it

8

ft

P

n

t

f

c

c

v